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Abstrakt

Disertační práce „Miniinvazivní odběr spongiózních štěpů v traumatologické indikaci“

pojednává o strategii léčby komplikovaných zlomenin a pakloubů s využitím miniinvazivně

získaných kostních štěpů. Práce má část experimentální a klinickou. Cílem experimentální

části je laboratorní srovnání zastoupení červené kostní dřeně u miniinvazivně odebraných

kostních štěpů z deseti kadaverózních preparátů ze zvolených oblastí s referenčním odběrem

z hřebenu lopaty kosti kyčelní. V klinické části studie se zaměřujeme na praktické výsledky

této operační techniky, zejména na množství odebrané spongiózy, efektivitu jejího použití a

případné komplikace. Hodnotíme bolest v oblasti odběrového místa štěpů a srovnáváme ji

s bolestí po standardním odběru z lopaty kosti kyčelní. V experimentální části práce jsme

potvrdili, že je zastoupení červené kostní dřeně u miniinvazivně odebraných kostních štěpů

z oblastí velkého trochanteru, distálního femuru a proximálního humeru srovnatelné se štěpy

z lopaty kosti kyčelní. Štěpy odebrané z proximální tibie a proximální ulny vykazují červené

kostní dřeně podstatně méně. Část klinická prokázala, že lze miniinvazivně odebrat dostatečné

množství tkáně pro léčení komplikovaných defektních zlomenin a léčbu pakloubů.

Spongioplastika je s využitím těchto štěpů efektivní s minimálním podílem nezhojených

zlomenin. Představuje techniku s nízkým rizikem výskytu pooperačních a pozdních

komplikací. Disertační práce tak přináší nový pohled na strategii léčby dislokovaných

defektních zlomenin či pakloubů, u kterých plánujeme augmentaci spongiózními kostními

štěpy. Jako stěžejní výhody operační metody hodnotíme blízkost odběru operačnímu poli,

efektivitu, a nízkou hladinu bolestivosti v pooperačním období.
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Abstract

The thesis „Minimally invasive cancellous bone graft harvesting in trauma indication” deals

with the strategy of treatment of complicated fractures and false joints using miniinvasively

collected bone grafts. The thesis includes experimental and clinical parts. The aim of the

experimental part is a laboratory comparison of red bone marrow content in mini-invasively

taken bone grafts from ten cadaver specimens from chosen sites with the reference collection

from the ilium of the hip bone. In the clinical part of the study we focus on the practical

results of this surgical technique, especially on the amount of spongy bone tissue collected,

efficiency of its use and complications. We evaluate the pain in the area of graft collection site

and compare it with the pain after the standard collection from the ilium of the hip bone. In

the experimental part of the thesis, we confirmed the content of red bone marrow in mini-

invasive bone grafts from the area of the greater trochanter, distal femur, and proximal

humerus is comparable with grafts taken from the ilium of the hip bone. The grafts taken from

the proximal tibia and proximal ulna show significantly less red bone marrow. The clinical

part has shown that sufficient tissue can be mini-invasively taken for the treatment of

complicated defective fractures and false joints. Using these grafts, spongioplasty is effective

with a minimum proportion of unhealed fractures. It represents a technique with a low risk of

postoperative and late complications. The thesis brings a new insight into the strategy of

treatment of displaced defective fractures or false joints where augmentation with spongy

bone grafts is planned. The main advantages of the surgical method are the proximity of

collection to the surgical field, efficiency and low level of pain in the postoperative period.
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1 Úvod

1.1. Úvod do obecné osteologie a hojení kosti

Vlastní kost je specializovaná pojivová tkáň obsahující kalcifikovanou matrix a tři typy

buněk: osteocyty uložené v matrix lakun, osteoblasty syntetizující organické komponenty

matrix a osteoklasty starající se o resorpci kosti (1). Matrix se skládá z bílkovin, hlavně

kolagenu I. typu, dále ze sialoproteinu, osteokalcinu, osteonektinu. Výměna látek mezi

osteocyty a kapilárami závisí na mezibuněčných kontaktech.

Osteoblast je kostní buňka, která vytváří kostní matrix, vylučuje tedy do svého okolí

kolagen I. typu, proteoglykany a glykoproteiny. Tento materiál je jednou ze základních složek

kostní tkáně. Postupně se během jejich života v okolí hromadí zmíněná kostní matrix a mění

se na osteocyty. To je základní buňka vyzrálé kosti a již netvoří mezibuněčnou hmotu. Stará

se o metabolismus – uvolňuje minerální látky z kosti, podle potřeby se může přeměnit na

osteoblast nebo retikulární buňku. Osteoblasty tvoří kostní tkáň a starají se o její remodelaci.

Vznikají z kmenových buněk, které jsou v tkáni (2).

Osteoklast je větší rozvětvená kostní buňka schopná pohybu. Její hlavní funkcí je

odbourávat kostní tkáň. Rozvolňuje kostní matrix. Patří do monocytomakrofágového systému.

Vylučuje různé kolagenázy a další enzymy, dále produkuje vodíkové kationty, čímž rozpouští

vápenaté krystaly. Aktivita osteoklastů je poměrně přísně regulována hormonálně, roli hrají

hlavně cytokiny, parathormon a kalcitonin (1,2).

Makroskopicky lze kost rozdělit na kompaktní a spongiózní část. Dutinky houbovitých

kostí a dutiny dlouhých kostí jsou vyplněny kostní dření, která může být ve dvou formách –

červená kostní dřeň – hemopoetická (klíčová pro naši studii) a žlutá kostní dřeň – tvořená

tukovou tkání.
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 Zlomenina znamená přerušení souvislosti kosti. Způsob hojení zlomeniny závisí na tom,

jaký je kontakt mezi fragmenty, a jaká je mezi nimi pohyblivost. Perren (3) rozlišil tři

základní typy hojení, tedy hojení svalkem, hojení přímé (primární) a štěrbinové. V tuzemské

literatuře se problematice kostního hojení věnuje pregnantně Prof. MUDr. Bartoníček, DrSc.,

ve své publikaci „Základy klinické anatomie pohybového aparátu“ (4).

Hojení svalkem je nejběžnější, přirozený způsob hojení. Takto se hojí zlomeniny

neoperačním způsobem léčby, ošetřené zevním fixatérem, nitrodřeňovým hřebem. Vlastní

vývoj svalku má několik fází – proliferační, diferenciační, osifikační, modelace a remodelace.

V místě kontaktu fragmentů, jejichž okraje propadnou nekróze, způsobují mechanické pohyby

další poškození kostní tkáně a následně dochází k osteoklastické resorpci (5,6). Zároveň

dochází k aktivaci osteoprogenitorových buněk, které tvoří jemné kostní lamely, směřující po

obvodu hematomu a k místu lomné linie. Tento jev označujeme jako primární periostální

reakci (4). Rozhodující úlohu přebírá svalek, který se vyvíjí v hematomu z pluripotentních

buněk, pocházejících z různých zdrojů. Buňky rychle proliferují a vytvářejí primární svalek

charakteru mezenchymového blastému, do kterého vrůstají nové cévní kličky (4). Při vlastní

diferenciaci svalku dochází v jeho povrchové části ještě ne zcela pevného svalku k tahovému

napětí a vzniká hlavně vazivo. V centrální části svalku vystavené koncentrickému tlaku se pak

diferencuje tkáň chrupavčitá. Když je takto svalek dostatečně zpevněn dochází teprve k jeho

osifikaci. Fibrózní, povrchová část svalku se mění na vláknitou kost mineralizací, ukládáním

krystalů apatitu na povrch kolagenních vláken. Teprve další vrstvy kosti mají lamelární

charakter (4). V centru svalku probíhá tzv. chondrogenní osifikace. Do svalku vrůstají cévní

pupeny s chondroklasty v čele, dochází k tvorbě nepravidelných kostních lamel a trámců.

V oblasti původní stěny diafýzy se kost zahustí v kompaktu, periostální a dřeňová část

kostěného svalku řídne. V poslední fázi se přebytečná část svalku z povrchu resorbuje,

obnovuje se dřeňová dutina a probíhá zároveň haverská remodelace kostní tkáně svalku. Pro
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jeho vývoj jsou velmi důležité mechanické faktory, hlavně v období diferenciace, protože zde

vznikají z nediferencovaného mezenchymového blastému tři různé tkáně – vazivo, chrupavka

a kost (4). Vazivo vznikne tehdy, když je nezralá pojivová tkáň deformována v jednom

směru. Chrupavka se utvoří tehdy, když na tkáň působí hydrostatický tlak. Dochází tak zřejmě

změnou metabolismu ke ztrátě vody, a také ke kompresi přívodných cév (7). Kost vzniká

naproti tomu v místě relativního mechanického klidu pod vlivem chemických, metabolických

podnětů, které vycházejí z degenerované chrupavky nebo z vaziva. V podmínkách relativního


[…]


Velký trochanter - vpravo 8 92 25:75

Distální femur - vpravo 12 88 30:70

Proximální tibie - vpravo 15 85 0:100

Proximální humerus - vpravo 16 84 28:72

Proximální ulna - vpravo 30 70 0:100

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 9 91 36:64

Velký trochanter - vlevo 16 84 40:60

Distální femur - vlevo 12 88 38:62

Proximální tibie - vlevo 10 90 0:100

Proximální humerus - vlevo 10 90 30:70

Proximální ulna - vlevo 23 77 0:100
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DÁRCE č. 5

muž, 19 let
Zastoupení kostní

tkáně (%)

Zastoupení kostní

dřeně (%)

Podíl červené ku žluté

kostní dřeni (%)

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vpravo 60 40 45:55

Velký trochanter - vpravo 18 82 50:50

Distální femur - vpravo 6 94 32:68

Proximální tibie - vpravo 20 80 0:100

Proximální humerus - vpravo 10 90 45:55

Proximální ulna - vpravo 13 87 0:100

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 30 70 35:65

Velký trochanter - vlevo 12 88 45:55

Distální femur - vlevo 25 75 40:60

Proximální tibie - vlevo 13 87 0:100

Proximální humerus - vlevo 15 85 33:67

Proximální ulna - vlevo 22 78 0:100

DÁRCE č. 6

muž, 35 let
Zastoupení kostní

tkáně (%)

Zastoupení kostní

dřeně (%)

Podíl červené ku žluté

kostní dřeni (%)

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vpravo 15 85 30:70

Velký trochanter - vpravo 8 92 35:65

Distální femur - vpravo 22 78 27:73

Proximální tibie - vpravo 12 88 0:100

Proximální humerus - vpravo 8 92 23:77

Proximální ulna - vpravo 25 75 0:100

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 12 88 55:45

Velký trochanter - vlevo 12 88 33:67

Distální femur - vlevo 45 55 35:65

Proximální tibie - vlevo 8 92 8:92

Proximální humerus - vlevo 7 93 15:95

Proximální ulna - vlevo 40 60 0:100

Disertační práce

Miniinvazivní odběr spongiózních štěpů v traumatologické indikaci. Experimentální a klinická studie

72

DÁRCE č. 7

muž, 39 let
Zastoupení kostní

tkáně (%)

Zastoupení kostní

dřeně (%)

Podíl červené ku žluté

kostní dřeni (%)

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vpravo 14 86 52:48

Velký trochanter - vpravo 20 80 35:65

Distální femur - vpravo 12 88 37:63

Proximální tibie - vpravo 10 90 0:100

Proximální humerus - vpravo 7 93 25:75

Proximální ulna - vpravo 27 73 1:99

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 13 87 45:55

Velký trochanter - vlevo 13 87 45:55

Distální femur - vlevo 7 93 32:68

Proximální tibie - vlevo 7 93 0:100

Proximální humerus - vlevo 15 85 15:85

Proximální ulna - vlevo 30 70 0:100

DÁRCE č. 8

muž, 47 let
Zastoupení kostní

tkáně (%)

Zastoupení kostní

dřeně (%)

Podíl červené ku žluté

kostní dřeni (%)

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vpravo 15 85 28:72

Velký trochanter - vpravo 8 92 13:87

Distální femur - vpravo 12 88 38:62

Proximální tibie - vpravo 10 90 0:100

Proximální humerus - vpravo 12 88 15:85

Proximální ulna - vpravo 30 70 0:100

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 35 65 30:70

Velký trochanter - vlevo 12 88 34:66

Distální femur - vlevo 10 90 23:77

Proximální tibie - vlevo 8 92 0:100

Proximální humerus - vlevo 8 92 25:75

Proximální ulna - vlevo 20 80 0:100
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DÁRCE č. 9

žena, 35 let
Zastoupení kostní

tkáně (%)

Zastoupení kostní

dřeně (%)

Podíl červené ku žluté

kostní dřeni (%)

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vpravo 8 92 55:45

Velký trochanter - vpravo 12 88 60:40

Distální femur - vpravo 9 91 24:76

Proximální tibie - vpravo 12 88 0:100

Proximální humerus - vpravo 7 93 12:88

Proximální ulna - vpravo 37 63 0:100

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 10 90 52:48

Velký trochanter - vlevo 28 72 25:75

Distální femur - vlevo 9 91 15:85

Proximální tibie - vlevo 7 93 20:80

Proximální humerus - vlevo 8 92 43:57

Proximální ulna - vlevo 9 91 0:100

DÁRCE č. 10

žena, 49 let
Zastoupení kostní

tkáně (%)

Zastoupení kostní

dřeně (%)

Podíl červené ku žluté

kostní dřeni (%)

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vpravo 7 93 60:40

Velký trochanter - vpravo 7 93 44:56

Distální femur - vpravo 7 93 22:78

Proximální tibie - vpravo 6 94 0:100

Proximální humerus - vpravo 9 91 33:67

Proximální ulna - vpravo 15 85 0:100

Hřeben lopaty kosti kyčelní - vlevo 7 93 30:70

Velký trochanter - vlevo 10 90 43:57

Distální femur - vlevo 7 93 54:46

Proximální tibie - vlevo 6 94 0:100

Proximální humerus - vlevo 6 94 23:77

Proximální ulna - vlevo 12 88 2:98
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