Posudek školitele disertační práce MUDr. Pavla Látala

Postgraduální doktorské studium v biomedicině, studijní program experimentální chirurgie

MUDr. Pavel Látal pracuje od roku 2011 jako sekundární lékař na oddělení úrazové a plastické chirurgie Nemocnice České Budějovice a.s. V roce 2015 byl přijat k postgraduálnímu studiu na 3.lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze - studijní obor experimentální chirurgie. V průběhu studia prošel všemi požadovanými kurzy a úspěšně složil všechny předepsané zkoušky.

Téma, které si doktor Látal pro své doktorandské studium zvolil, se týká problematiky autologních kostních štěpů používaných pro výplně dutin a defektů při léčení zlomenin a paklobů, tzv. autologní spongioplastiky. Jeho práce měla 2 části – experimentální a klinickou. V experimentální části byly z kadaverózních dárců pomocí speciální frézy miniinvazivně odebrány štěpy spongiózní kosti z předem naplánovaných přesně definovaných části lidského skeletu – konců dlouhých kostí - a vzorky byly mikroskopicky porovnány se štěpy odebranými stejnou technikou z lopaty kosti kyčelní- oblasti, používané pro tuto techniku standardně. Na základě histologického zhodnocení množství žluté kostní dřevě v porovnávaných vzorcích bylo prokázáno, že vzorky odebrané miniinvazivně z epifýz mohou odpovídat svým charakterem spongióze z lopaty kosti kyčelní. V klinické části práce pak byla retrospektivně zhodnocena úspěšnost této techniky při ošetření zlomenin a paklobů u pacientů mateřského oddělení. Zjištěné výsledky experimentální i klinické části studie opravňují použití této techniky jako standardní metody pro autologní spongioplastiku. Samotné téma je ve světové literatuře raritní.

MUDr. Látal se celé práce zhostil velmi dobře. Pracoval samostatně a četné připomínky jako školitele, tak dalších kolegů zahrnoval do své práce. Dosažené výsledky své vědecké práce publikoval MUDr. Látal jako první autor dvou publikací v časopise Acta Chirurgiae, Ortopedicae et Traumatologiae v roce 2020. Jeho práce dále získala jednu z hlavních cen na studentské konferenci postgraduálních studentů v roce 2019. Jako hlavní autor publikoval rovněž další práci přímo nesouvisející s tématem, jako spoluautor pak 6 publikací na různá témata publikované převážně v českých i cizojazyčných časopisech.

Disertační práce byla podrobena kontrole originality programem Turnitin. Celková shoda dle tohoto programu je 15%. V naprosté většině se jedná o odkazy literatury, názvy pracovišť, zkratky nebo obecně používané fráze. Ve vlastním textu práce bylo nalezeno minimum shod,

většinou se jednalo o popisy laboratorních postupů nebo statistických metod. Práci proto hodnotím na základě výsledku této kontroly jako originální.

Během postgraduálního studia prokázal MUDr. Látal schopnost samostatné vědecké práce. Jeho disertační práce má velmi dobrou úroveň a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 4.6.2020

MUDr. Martin Kloub Ph.D.